Управление по развитию физической культуры, спорта и молодежной политики

Администрации города Нижний Тагил

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «Юность»
пр. Мира, 42-а, г. Нижний Тагил, Свердловская область, 620036, тел/факс (3435) 25-10-01

ПРИКАЗ

  от 04 апреля 2023 года                                                                                                        № 49/5

Об утверждении локальных нормативных актов,

регламентирующих образовательный процесс в МБУ ДО «СШ «Юность»

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» с изменениями, с Федеральным Законом от

04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации» с изменениями, с Федеральным Законом от 14.07.2022 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» с изменениями, руководствуясь Уставом МБУ ДО «СШ

«Юность»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке проведения

текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся МБУ ДО «СШ «Юность» (Приложение № 1).

2. Утвердить Порядок и основания перевода, отчисления и

восстановления обучающихся МБУ ДО «СШ «Юность» (Приложение № 2).

3. Заместителю директора Лариной И.В. ознакомить участников

образовательного процесса с данным приказом в срок до 10.04.2023 года.

4. Разместить данный приказ на официальном сайте учреждения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                  С.Ю. Кутемов

 Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБУ ДО «СШ «Юность»

от 04.04.2023 № 49/5

Положение о формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся

МБУ ДО «СШ «Юность»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке проведения текущего

контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся в МБУ ДО «СШ

«Юность» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями, с

Федеральным Законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации» с изменениями, с Федеральным Законом от 14.07.2022 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных» с изменениями, с Уставом МБУ ДО «СШ «Юность» (далее –

учреждение) и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации,

регламентирующие деятельность образовательных организаций.

1.2. Данное положение регламентирует форму, периодичность и порядок текущего

контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации в соответствии с

дополнительными общеобразовательными программами в области физической культуры и

спорта.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся, принятых в

школу на обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области

физической культуры и спорта.

1.4. Осуществление текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой

аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения

относится к компетенции учреждения и определяются учреждением самостоятельно.

1.5. Освоение дополнительной общеобразовательной программы в области физической

культуры и спорта, в том числе отдельной её части или всего объема содержания

программного материала, курса, дисциплины (модуля) или раздела, сопровождается текущим

контролем, промежуточной и итоговой аттестацией обучающихся.

1.6. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образовательную

программу учебного года, переводятся на следующий год обучения.

1.7. Освоение обучающимися дополнительными общеобразовательными программами в

области физической культуры и спорта, завершается итоговой аттестацией.

2. Текущий контроль успеваемости обучающихся

2.1. Цель текущего контроля успеваемости обучающихся – определение роста динамики

развития и усвоения обучающимися изученного материала осваиваемой программы.

2.2. Текущий контроль успеваемости применяется ко всем обучающимся школы.

2.3. Форму текущего контроля успеваемости обучающихся выбирает тренер-преподаватель

с учетом контингента обучающихся и содержания теоретического материала и учебно-

тренировочных заданий (например: выполнение упражнения; наблюдение, беседы,

тестирование, контрольные тренировки, соревнования, воспитательные мероприятия).

2.4. Текущий контроль осуществляется тренером-преподавателем в течение учебно-

тренировочного года в рамках расписания учебно-тренировочных занятий.

Периодичность проведения текущего контроля успеваемости определяется тренером-

преподавателем самостоятельно, но не реже 1 раза в месяц.

2.5. Текущий контроль успеваемости может не сопровождаться оценкой результатов или с

оценкой освоения программного материала.

2.6. Последствия получения низкого результата текущего контроля определяются

тренером-преподавателем в соответствии с дополнительной образовательной программой и

могут включать в себя проведение дополнительной работы с обучающимися, включая

индивидуализацию содержания образовательной деятельности, иную корректировку

образовательной деятельности в отношении обучающегося.

2.7 Осуществление текущего контроля отражается в журнале учета учебно-тренировочных

занятий.

2.8. Итоги результатов текущего контроля фиксируются в «Карте текущего контроля по

дополнительной общеобразовательной программе в области физической культуры и спорта

(Приложение № 1).

3. Промежуточная аттестация обучающихся

3.1. Целью промежуточной аттестации является: оценка соответствия уровня и качества

подготовленности обучающихся требованиям к результатам освоения дополнительной

образовательной программы спортивной подготовки после каждого года обучения.

3.2. Для перевода обучающихся на следующий год обучения внутри этапа подготовки и для

перевода на следующий этап подготовки в школе проводится процедура промежуточной

аттестации обучающихся.

3.3. Промежуточная аттестация применяется ко всем обучающимся школы.

3.4. Промежуточная аттестация осуществляется на основе принципов объективности,

беспристрастности.

3.5. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной

аттестации.

3.6. Промежуточная аттестация обучающихся проводится один раз в год, по окончанию

учебного года (конкретные сроки проведения промежуточной аттестации устанавливаются и

утверждаются приказом директора.

3.7. Для проведения промежуточной аттестации обучающихся в школе создается комиссия,

состав которой утверждается приказом директора.

3.8. Для обеспечения открытости и доступности информации о системе образования в

учреждении формируется единый график проведения промежуточной аттестации, который

утверждается приказом директора.

3.9. Промежуточная аттестация обучающихся по дополнительным образовательным

программам спортивной подготовки проводится в форме сдачи контрольно-переводных

нормативов по следующим видам подготовки:

- общая и специальная физическая подготовка;

- участие в спортивных соревнованиях;

- тактическая, теоретическая, психологическая подготовка;

- инструкторская и судейская практика (для этапов подготовки согласно программе);

- уровень спортивной квалификации (спортивный разряд/звание).

3.10. Промежуточная аттестация обучающихся по общеразвивающим программам

физкультурно-спортивной направленности проводится в форме сдачи контрольно-

переводных нормативов по следующим видам подготовки:

-  общая и специальная физическая подготовка.

3.11. Для аттестации обучающихся на соответствие их учебных достижений требованиям

программы создан комплект оценочных материалов.

3.12. Для оценивания контрольно-переводных нормативов используется зачетная система

оценок: «зачет», «не зачет»:

- оценка «зачет» выставляется обучающемуся успешно выполнившему контрольно-

переводной норматив, предусмотренный образовательной программой.

- оценка «не зачет» выставляется обучающемуся, не справившимся с контрольно-переводным

нормативом.

3.13. Результаты промежуточной аттестации по образовательной программе оцениваются в

системе «аттестован – не аттестован».

 Обучающийся, получивший оценку «зачет» за каждый контрольно-переводной

норматив, оценивается в системе «аттестован» и переводится на следующий год обучения.

 Обучающийся, получивший оценку «не зачет» по одному из видов подготовки, или не

прошедшим аттестацию без уважительных причин, оценивается в системе «не аттестован». В

этом случае за обучающимися образуется академическая задолженность, которую они имеют

право устранить, сдав контрольно-переводные нормативы не более двух раз в сроки,

определяемые Учреждением (в пределах одного года с момента образования академической

задолженности). Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации могут

служить основанием для отчисления обучающегося из Учреждения.

3.14. Результаты промежуточной аттестации обучающихся оформляются Протоколом

промежуточной аттестации по дополнительным общеобразовательным программам в области

физической культуры и спорта (Приложение № 2), и заносятся в журнал учета учебно-

тренировочных занятий.

4. Итоговая аттестация обучающихся

4.1. Цель итоговой аттестации является - оценка степени и уровня освоения обучающимися

дополнительной общеразвивающей программы в области физической культуры и спорта.

 4.2. Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности и независимости

оценки качества подготовки обучающихся.

4.3. Не допускается взимания платы с обучающихся за прохождение итоговой аттестации.

4.4. Итоговая аттестация применяется к обучающимся по дополнительным

образовательным программам спортивной подготовки по видам спорта, прошедших

подготовку на этапе высшего спортивного мастерства.

4.5. Итоговая аттестация применяется к обучающимся по дополнительным

общеразвивающим программам физкультурно-спортивной направленности, прошедших

подготовку на втором году обучения.

4.6. Итоговая аттестация обучающихся проводится один раз в год, по окончанию учебного

года (конкретные сроки проведения итоговой аттестации устанавливаются и утверждаются

приказом директора).

4.7. Для проведения итоговой аттестации обучающихся в школе создается комиссия, состав

которой утверждается приказом директора.

4.8. Для обеспечения открытости и доступности информации о системе образования в

учреждении формируется единый график проведения итоговой аттестации, который

утверждается приказом директора.

4.9. Итоговая аттестация обучающихся по дополнительным образовательным программам

спортивной подготовки проводится в форме сдачи контрольных испытаний по следующим

видам подготовки:

- общая и специальная физическая подготовка;

- участие в спортивных соревнованиях;

- тактическая, теоретическая, психологическая подготовка;

- инструкторская и судейская практика;

- уровень спортивной квалификации (спортивное звание).

4.10. Итоговая аттестация обучающихся по общеразвивающим программам физкультурно-

спортивной направленности проводится в форме сдачи контрольно-переводных нормативов

по следующим видам подготовки:

- общая и специальная физическая подготовка.

4.11. Для аттестации обучающихся на соответствие их учебных достижений требованиям

программы создан комплект оценочных материалов.

4.12. Для оценивания контрольных испытаний итоговой аттестации используется зачетная

система оценок: «зачет», «незачет»:

- оценка «зачет» выставляется обучающемуся успешно выполнившему контрольно-

переводной норматив, предусмотренный образовательной программой;

- оценка «не зачет» выставляется обучающемуся, не справившимся с контрольно-переводным

нормативом.

4.13. Результаты итоговой аттестации по образовательной программе оцениваются в системе

«аттестован – не аттестован».

 Обучающийся, получивший оценку «зачет» за каждый вид контрольного испытания,

оценивается в системе «аттестован» и выдается документ об окончании обучения по

дополнительной образовательной программе спортивной подготовки.

 Обучающийся, получивший оценку «не зачет» по одному из видов контрольного

испытания, или не прошедшим аттестацию без уважительных причин, оценивается в системе

«не аттестован». В этом случае за обучающимися образуется академическая задолженность,

которую они имеют право устранить, сдав контрольно-переводные нормативы не более двух

раз в сроки, определяемые Учреждением (в пределах одного года с момента образования

академической задолженности). Неудовлетворительные результаты итоговой аттестации

могут служить основанием для отчисления обучающегося из Учреждения.

4.14. Результаты итоговой аттестации обучающихся оформляются Протоколом итоговой

аттестации по дополнительным общеобразовательным программам в области физической

культуры и спорта (Приложение № 3), и заносятся в журнал учета учебно-тренировочных

занятий.

5. Заключительные положения.

5.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке проведения текущего

контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся в МБУ ДО «СШ

«Юность» является локальным нормативным актом, рассматриваются на педагогическом

совете школы и утверждаются приказом директора Учреждения.

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения

к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п. 5.1. настоящего Положения.

5.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

Приложение № 1

к Положению о формах, периодичности

и порядке проведения текущего контроля

успеваемости, промежуточной и итоговой

аттестации обучающихся в МБУ ДО «СШ «Юность»

Карта текущего контроля по дополнительной общеобразовательной

программе в области физической культуры и спорта

№ ФИО обучающегося Показатели и сроки контроля

знание и

соблюдение

техники

безопасности

знание

теоретической

подготовки

освоение

технической

программы

участие в

соревнованиях

сентябрь август сентябрь август сентябрь август сентябрь август

1

2

Примечание:

 При сопровождении текущего контроля с оценкой, учитываются следующие параметры

оценки: 3 балла – знает/владеет/участвует, 2 балла – знает/владеет/участвует иногда, 1 балл –

знает/владеет/участвует редко, 0 баллов – не знает/не владеет/не участвует.

Показатели: 12 – 10 баллов – высокий уровень, 9 – 7 баллов – средний уровень, 4 – 6 баллов – низкий

уровень.

Приложение № 2

к Положению о формах, периодичности

и порядке проведения текущего контроля

успеваемости, промежуточной и итоговой

аттестации обучающихся в МБУ ДО «СШ «Юность»

Форма № 1

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Юность»
_________________________________________________________________________________________________

Протокол промежуточной аттестации по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта

«________________________________________________»

Дата проведения:

Тренер-преподаватель:

Учебно-тренировочная группа:

№

п/п
ФИО обучающегося

Дата

рождения

Наименование контрольно-переводных

нормативов/результаты их выполнения

Итоги

аттестации

Контрольные

нормативы

ОФП и СФП

(сдано/не

сдано)

Участие в официальных

спортивных соревнованиях

(кол-во/уровень)

Контрольные

тесты по

теоретической

подготовке

(сдано/не

сдано)

Контрольные

тесты по

инструкторской и

судейской

практике

(сдано/не сдано)

Уровень

спортивной

квалификации

(спортивный

разряд/звание)

1

2

Председатель комиссии: _____________________(Ф.И.О.)

Члены комиссии: _____________________(Ф.И.О.)

                              _____________________(Ф.И.О.)

                              _____________________(Ф.И.О.)

Тренер-преподаватель: _______________________(Ф.И.О.)

Форма № 2

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Юность»
_________________________________________________________________________________________________

Протокол промежуточной аттестации по дополнительной общеразвивающей программе по виду спорта

«________________________________________________»

Дата проведения:

Тренер-преподаватель:

№

п/п
ФИО обучающегося Дата рождения

Наименование контрольно-переводных

 нормативов/результаты их выполнения
Итоги аттестации

Контрольные тесты по нормативам ОФП и СФП

(сдано/не сдано)

1

2

Председатель комиссии: _____________________(Ф.И.О.)

Члены комиссии: _____________________(Ф.И.О.)

                              _____________________(Ф.И.О.)

                              _____________________(Ф.И.О.)

Тренер-преподаватель: _______________________(Ф.И.О.)

Приложение № 3

к Положению о формах, периодичности

и порядке проведения текущего контроля

успеваемости, промежуточной и итоговой

аттестации обучающихся в МБУ ДО «СШ «Юность»

Форма № 1

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Юность»
_________________________________________________________________________________________________

Протокол итоговой аттестации по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта

«________________________________________________»

Дата проведения:

Тренер-преподаватель:

Учебно-тренировочная группа:

№

п/п
ФИО обучающегося

Дата

рождения

Наименование контрольно-переводных

нормативов/результаты их выполнения

Итоги

аттестации

Контрольные

нормативы

ОФП и СФП

(сдано/не

сдано)

Участие в официальных

спортивных соревнованиях

(кол-во/уровень)

Контрольные

тесты по

теоретической

подготовке

(сдано/не

сдано)

Контрольные

тесты по

инструкторской и

судейской

практике

(сдано/не сдано)

Уровень

спортивной

квалификации

(спортивный

разряд/звание)

1

2

Председатель комиссии: _____________________(Ф.И.О.)

Члены комиссии: _____________________(Ф.И.О.)

                              _____________________(Ф.И.О.)

                              _____________________(Ф.И.О.)

Тренер-преподаватель: _______________________(Ф.И.О.)

Форма № 2

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Юность»
_________________________________________________________________________________________________

Протокол итоговой аттестации по дополнительной общеразвивающей программе по виду спорта

«________________________________________________»

Дата проведения:

Тренер-преподаватель:

№

п/п
ФИО обучающегося Дата рождения

Наименование контрольно-переводных

 нормативов/результаты их выполнения
Итоги аттестации

Контрольные тесты по нормативам ОФП и СФП

(сдано/не сдано)

1

2

Председатель комиссии: _____________________(Ф.И.О.)

Члены комиссии: _____________________(Ф.И.О.)

                              _____________________(Ф.И.О.)

                              _____________________(Ф.И.О.)

Тренер-преподаватель: _______________________(Ф.И.О.)